
                
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ                                                                      
ΤΠΟΤΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΨΝ                                                                               
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΣΕΙΑ ΤΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΨΝ 
Δ/Ν΢Η ΔΙΕΘΝΨΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΨΝ ΢ΦΕ΢ΕΨΝ       
ΣΜΗΜΑ Α’ ΥΟΡΟΛΟΓΙΚΨΝ ΘΕΜΑΣΨΝ                   
 

Σαχ. δ/νση: Καραγ. ΢ερβίας 8 ΠΡΟ΢: Ως  Π.Δ. 
Σαχ. κώδ.: 10184 - Αθήνα   
Πληροφορίες: Ι. Υοβάκης   
Σηλέφωνο: 210 33 75 866   

Σηλεομ.: 210 33 75 854   
Ηλ. ταχ/μείο: ypoik@otenet.gr   
 
 

ΘΕΜΑ: Υορολογική μεταχείριση των μερισμάτων που διανέμουν ημεδαπές 
Α.Ε. σε αλλοδαπούς δικαιούχους, μετά την εφαρμογή των σχετικών 
διατάξεων του άρθρου 14 του ν.3943/2011 (ΥΕΚ Α΄ 66). Εφαρμογή των 
αντίστοιχων διατάξεων, στο πλαίσιο των ΢υμβάσεων/΢υμφωνιών 
Αποφυγής Διπλής Υορολογίας (΢.Α.Δ.Υ.) του Εισοδήματος. 

  
΢ΦΕΣ.: α) Η με αριθ. πρωτ. 1022502/869/ΔΟ΢/ΠΟΛ.1082/11.06.09 εγκύκλιος 

διαταγή της Τπηρεσίας μας. 
 β) Η με αριθ. 11004/Β0012/ΠΟΛ.1129/06.06.11 εγκύκλιος διαταγή της 

Δ/νσης Υορολογίας Εισοδήματος (Δ12). 
 
 

 ΢ε συνέχεια του υπ. αριθ. α) σχετικού, σας παραθέτουμε επικαιροποιημένο 

πίνακα με τα ποσοστά παρακράτησης φόρου επί των μερισμάτων, όπως αυτά 

προβλέπονται από τις νέες ΢υμβάσεις/΢υμφωνίες Αποφυγής Διπλής Υορολογίας 

(΢.Α.Δ.Υ.) του Εισοδήματος που συνήψε η χώρα μας. Επισημαίνεται ότι, οι διατάξεις 

των εν λόγω ΢.Α.Δ.Υ. έχουν εφαρμογή από την 01 Ιανουαρίου 2011 και εντεύθεν.  

                                                                                                    

Ακριβές Αντίγραφο                                                                              H Προϊστάμενη της Δ/νσης 
Η Προϊσταμένη της Γραμματείας                                                                             α.α. 
                                                                                                                               Μ. ΢αραντίτη 

 
 
 
 
 

 

ΑΝΑΡΣΑΣΑΙ ΢ΣΟ ΔΙΑΔΙΚΣΤΟ 
ΑΔΑ: 4 Α35Η-7Π 

 
 

Αθήνα, 23 Ιουνίου 2011 
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ΑΝΑΛΤΣΙΚΟ΢ ΠΙΝΑΚΑ΢ 

ΥΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΜΕΣΑΦΕΙΡΙ΢Η ΜΕΡΙ΢ΜΑΣΨΝ ΠΟΤ ΚΑΣΑΒΑΛΛΟΤΝ 

ΗΜΕΔΑΠΕ΢ Α.Ε. ΢Ε ΑΛΛΟΔΑΠΟΤ΢ ΔΙΚΑΙΟΤΦΟΤ΢ ΚΑΣΟΙΚΟΤ΢ 

ΚΡΑΣΨΝ ΜΕ ΣΑ ΟΠΟΙΑ Η ΕΛΛΑΔΑ ΕΦΕΙ ΢ΤΝΑΧΕΙ ΢.Α.Δ.Υ. ΣΟΤ 

ΕΙ΢ΟΔΗΜΑΣΟ΢ 

 

ΦΨΡΑ ΝΟΜΟΘΕ΢ΙΑ ΔΙΑΣΑΞΕΙ΢ ΠΟ΢Ο΢ΣΟ1 

 
 

   

1. ΑΖΕΡΜΠΑΙΣΖΑΝ ν. 3826/2010 παρ. 2, άρθρο 10 8% 

2. ΚΑΝΑΔΑ΢ ν. 3824/2010 παρ. 2, άρθρο 10 α) 5%  (εάν ο πραγματικός 
δικαιούχος είναι εταιρεία, 
η οποία κατέχει άμεσα ή 
έμμεσα τουλάχιστον  το 
25% του κεφαλαίου της 
εταιρείας που καταβάλλει 
τα μερίσματα). 
β) 15% (στις λοιπές 

περιπτώσεις). 

3. ΚΑΣΑΡ ν. 3823/2010 παρ. 2, άρθρο 10 5% 

4. ΜΑΡΟΚΟ ν. 3820/2010 παρ. 2, άρθρο 10 α) 5%  (εάν ο πραγματικός 
δικαιούχος είναι εταιρεία -
εκτός από προσωπική 
εταιρεία-, η οποία κατέχει 
άμεσα τουλάχιστον το 25% 
του κεφαλαίου της 
εταιρείας που καταβάλλει 
τα μερίσματα).  
β) 10% (στις λοιπές  
περιπτώσεις). 

5. ΢ΑΟΤΔΙΚΗ ΑΡΑΒΙΑ ν. 3821/2010 παρ. 2, άρθρο 10 5%2 

6. ΢ΕΡΒΙΑ ν. 3825/2010 παρ. 2, άρθρο 10  1) 5%  (εάν ο πραγματικός 
δικαιούχος είναι εταιρεία -
εκτός από προσωπική 
εταιρεία-, η οποία κατέχει 
άμεσα τουλάχιστον το 25% 
του κεφαλαίου της 
εταιρείας που καταβάλλει 
τα μερίσματα).  

                                                           
1΢την περίπτωση που το ποσοστό φόρου, το οποίο προβλέπεται από τις διατάξεις της εσωτερικής μας 
νομοθεσίας (ΚΥΕ-ν.2238/1994), είναι ευνοϊκότερο από τα αναφερόμενα στον εν λόγω Πίνακα, τότε θα 
εφαρμόζεται το ποσοστό που ορίζεται από τις διατάξεις της εσωτερικής μας νομοθεσίας.  
2Επισημαίνεται ότι, εάν τα μερίσματα αποκτώνται από την Κυβέρνηση του Βασιλείου της ΢αουδικής 
Αραβίας [συμπεριλαμβανομένης και της ΢αουδαραβικής Νομισματικής Αρχής (Saudi Arabian 
Monetary Agency)] και από οντότητες που ανήκουν εξ ολοκλήρου στο Κράτος της ΢αουδικής 
Αραβίας, απαλλάσσονται από το φόρο στην Ελλάδα (άρθρο 27).  



2) 15% (στις λοιπές 
περιπτώσεις). 

7. ΣΤΝΗ΢ΙΑ ν. 3742/2009 παρ. 2α, άρθρο 10 35% 
 


